
389 18. Okt. 1904: 1; Beh. af Finanslovf. f. 1905홢06. 390 

ket op. Der er ogsaa ',en Port ovre i 
Odense,, som jeg gerne vilde have lukket 
op, og det er Porten i Kongens Have. Det 
er en meget livsfarlig Historie vedblivende 
at holde denne Port lukket. Det er egent- 
lig ikke en Port, men en Laage med skarpe 
Pigge i. Overkanten, og hvert Øjeblik ser 
man Børn forsøge at krybe over den. Det 
er flere; Gange hændet, at. voksne have 
reddet saadant et: lille Barn fra at blive 
spiddet paa disse Jernpigge.,. Der er intet 
Opsyn i Hayen" til at passe paa, og selv 
om der var det, kunde det, jo ikke til Sta- 
dighed passe paa ved Laagen. Den højt- 
ærede Minister forlanger som Betingelse 
for, at Laagen kan blive lukket op, at 
Kommunen skal betale Opsynet. Jeg synes, 
det er :r:et meningsløst, at: Kommunen skal 
betale for Opsynet i en af Statens Haver, 
det er vist ikke Tilfældet noget andet Sted. 
Det forekommer mig at være et alt for 
vidt drevet Kniberi, og jeg vil ogsaa sige, 
at hvis Laagen blev lukket op for, den 
almindelige Trafik gennem Haven, saa at 
Folk til enhver Tid kunde komme ud og 
og ind fra begge Sider, vilde det netqp 
ikke være saa nødvendigt at holde et Op- 
syn som nu; thi saa vilde der blive Færdsel 
af mange Mennesker gennem Haven, og 
Publikum vilde, i alt Fald til en vis Grad, 
være sit eget Politi. Jeg  vil altsaa bede 
den højtærede Minister om --at skride til en 
Oplukning af denne Laage. , 

Endvidere vil jeg rette ,en Tak til 
til Trafikministeren og Kultusministeren 
for Billetterne til Feriebørnenes Rejser i 
Provinserne, hvilken Foranstaltning ogsaa 
i høj Grad er kommen Skolebørnene i 
Odense til gode. Jeg er vis .paa, at det er 
en Reform, som baade Administration og 
Lovgivningsmagt i Fremtiden ville faa stor 
Fornøjelse af, og den vil ogsaa i pædago- 
gisk Henseende have Betydning, saa vist 
som det er heldigt, at Børnene kunne 
komme ud i Sommerferien ,og se andre 
Steder og andre Forhold end deres egne, 
køre paa Jernbane osv. Det har sin Be-, 
tydning, for dem som en Slags Anskuelses- 
undervisning. 

Der er endnu en Sag, jeg vil omtale, 
nemlig Spørgsmaalet om Tilskuddet til 
Odense Teater. Jeg vil haabe, at der en- 
gang vil kunne naas en Ordning i denne 
Sag, hvorved Staten yder sit Bidrag til god 
Scenekunst i Provinsen. Ogsaa her mener 
jeg, at det gælder, at København ikke skal 
have et særligt Privilegium. Vel ved jeg, 
at det er Nationalscenen, der her i Byen 
faar Støtte fra Statens Side, men det er 
desværre saaledes, at Provinsfolk kun meget 

sjælden ere i Stand til at komme herind 
og: nyde godt deraf. Det vilde være af Be- 
tydning, om der . kunde skabes . et Par, Cen- 
trer f or, god dramatisk Kunst ude, i Pro- 
vinserne. Jeg vil i alt Fald fremhæve 
denne Sag her ved denne Lejlighed. 

Endvidere vil jeg erindre,: om den. Sag, 
der var fremme i :Fj,or, om Bevillingen af 
et bestemt Beløb til Oprettelse af et Land- 
brugsmuseum-. Det begyndte, med et For- 
slag vedrørende et Landbrugsmuseum i 
Jylland; senere kom der saa en Henstil- 
ling fra Fynboerne om at faa et, lignende 
paa Fyn. Jeg vil henstille til de ærede 
Landborepræsentanter, som; for de flestes 
Vedkommende have stor Indflydelse hos 
Regeringen, om de ikke i Aar kunde ud- 
virke en Bevilling til dette Formaals 
Fremme. Jeg tror, det vilde være en 
overordentlig god Ting, og jeg kan sige, 
at for Fyns Vedkommende staar Odense 
Kommune parat til at give en god Haands- 
rækning til Oprettelsen af dette Museum. 

Saa vil jeg lægge et godt Ord ind for 
Landpostbudene, og jeg , tør sige, at der 
fra vor Side ogsaa i Aar vil blive gjort 
et Arbejde for at forbedre deres Kaar. 
Det glædede, mig forleden at høre, at den 
ærede Repræsentant for, Odense Amts 
2den Valgkreds (M. Madsen) talte Land- 
postbudenes Sag, men den Glæde kunde 
jeg have faaet paa et endnu tidligere 
Tidspunkt, ' nemlig i Fjor, da der forelaa 
Forslag fra Socialdemokratiets Side ; om 
en Bevilling paa 28,000 Kr.  til Husleje- 
godtgørelse og 34,000 Kr. til Sygehjælp 
til Landpostbudene. Men da hørte man - > , 홢 , , 
intet t i l  det ærede Medlem for Odense 
Amts 2den Valgkreds, da benyttede han 
ikke Lejligheden. Jeg vil haabe, at han 
vil gøre det nu i Aar, , naar denne Sag " 
kommer til Behandling. Som bekendt er 
der paa. Finanslovforslaget opført: et Beløb 
af 28,000 Kr. til Huslejegodtgørelse tor 
Landpostbude. Det er en Del af det For,-, 
slag, som vi Socialdemokrater fremsatte i 
Fjor, der nu; er naaet til at. komme ind 
paa Finanslovforslaget. Jeg tør altsaa i 
nogen Grad regne os Socialdemokrater det 
til gode, at, vi have rejst denne Sag og 
derved foranlediget, at Spørgsmaalet  ̂er 
kommet op og det i Form af en Bevilling 
paa Finanslovforslaget. Men naar ens 
Gerninger 홢 det gælder det ærede Med- 
lem for Odense Amts 2den Valgkreds 홢 
ikke svare til ens Ord, er der jo Anled- 
ning til. at paatale det. 

Endnu vil;, jeg tillade mig at frem- 
komme med et Par korte Bemærkninger - 
om Skattelovene. Jeg agter ikke at gaa 


